

令和3年度

財 務 諸 表 等

公益財団法人全国商業高等学校協会

目 次

1	貸借対照表	1
2	正味財産増減計算書	3
3	正味財産増減計算書内訳表	6
4	財務諸表に対する注記	9
5	附属明細書	12
6	財産目録	13

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	232,740,628	268,504,249	△ 35,763,621
未収金	39,146	0	39,146
前払金	0	393,800	△ 393,800
流動資産合計	232,779,774	268,898,049	△ 36,118,275
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	4,200,000	4,200,000	0
投資有価証券	99,312,000	99,312,000	0
定期預金	688,000	688,000	0
基本財産合計	104,200,000	104,200,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	54,441,611	49,702,031	4,739,580
減価償却積立資産	339,771,228	339,771,228	0
災害積立資産	431,438,690	431,438,690	0
周年記念事業積立資産	28,498,898	28,498,898	0
事業運営積立資産	107,229,427	107,229,427	0
修繕改修積立資産	221,500,000	156,500,000	65,000,000
全国大会積立資産	0	29,074,001	△ 29,074,001
財政基盤安定化積立資産	528,000,000	540,000,000	△ 12,000,000
新全商Webシステム積立資産	200,000,000	5,000,000	195,000,000
特定資産合計	1,910,879,854	1,687,214,275	223,665,579
(3) その他固定資産			
建物	271,017,432	300,159,205	△ 29,141,773
建物付属設備	15,508,900	26,499,794	△ 10,990,894
構築物	1,620,320	-	1,620,320
什器備品	21,222,323	15,347,459	5,874,864
ソフトウェア	0	48,666	△ 48,666
商標権	157,749	195,609	△ 37,860
保証金	50,000	50,000	0
奨学貸付金	24,170,000	20,376,000	3,794,000
その他固定資産合計	333,746,724	362,676,733	△ 28,930,009
固定資産合計	2,348,826,578	2,154,091,008	194,735,570
資産合計	2,581,606,352	2,422,989,057	158,617,295
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	20,505,992	1,332,000	19,173,992
未払消費税等	18,226,700	25,676,100	△ 7,449,400
預り金	1,206,216	3,285,664	△ 2,079,448
賞与引当金	6,246,000	4,659,000	1,587,000
流動負債合計	46,184,908	34,952,764	11,232,144

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2 固定負債			
退職給付引当金	54,441,611	49,702,031	4,739,580
固定負債合計	54,441,611	49,702,031	4,739,580
負債合計	100,626,519	84,654,795	15,971,724
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	2,000,000	2,000,000	0
土地受贈額	4,200,000	4,200,000	0
指定正味財産合計	6,200,000	6,200,000	0
(うち基本財産への充当額)	(6,200,000)	(6,200,000)	(0)
2 一般正味財産	2,474,779,833	2,332,134,262	142,645,571
(うち基本財産への充当額)	(98,000,000)	(98,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,856,438,243)	(1,637,512,244)	(218,925,999)
正味財産合計	2,480,979,833	2,338,334,262	142,645,571
負債及び正味財産合計	2,581,606,352	2,422,989,057	158,617,295

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,900,013	1,842,808	57,205
基本財産受取利息	1,900,013	1,842,808	57,205
特定資産運用益	967,179	1,692,632	△ 725,453
特定資産受取利息	967,179	1,692,632	△ 725,453
事業収益	1,320,439,373	1,287,112,743	33,326,630
珠算・電卓検定事業収益	233,023,700	208,399,919	24,623,781
簿記検定事業収益	225,727,722	226,578,762	△ 851,040
ビジネス文書検定事業収益	304,894,912	268,382,782	36,512,130
英語検定事業収益	120,451,637	126,785,572	△ 6,333,935
情報処理検定事業収益	294,860,390	314,092,996	△ 19,232,606
商業経済検定事業収益	114,767,472	121,924,482	△ 7,157,010
会計検定事業収益	11,067,757	10,494,622	573,135
ビジネスコミュニケーション検定事業収益	12,753,780	10,453,608	2,300,172
競技大会事業収益	2,333,820	-	2,333,820
商業教育研究大会事業収益	558,183	-	558,183
雑収益	1,756,252	1,601,836	154,416
受取利息	2,572	1,499	1,073
雑収益	1,753,680	1,600,337	153,343
経常収益計	1,325,062,817	1,292,250,019	32,812,798
(2) 経常費用			
事業費	1,139,215,629	974,039,819	165,175,810
役員報酬	1,113,000	1,181,200	△ 68,200
給料手当	51,375,599	28,036,421	23,339,178
賞与引当金繰入額	4,996,800	3,727,200	1,269,600
退職給付費用	4,369,904	2,400,244	1,969,660
法定福利費	8,552,008	5,250,661	3,301,347
会議費	38,935,829	36,913,832	2,021,997
旅費交通費	14,599,074	8,126,105	6,472,969
通信運搬費	55,347,624	54,000,444	1,347,180
減価償却費	33,802,193	10,922,144	22,880,049
消耗品費	37,155,564	38,373,383	△ 1,217,819
会館維持費	2,098,422	-	2,098,422
修繕費	1,148,910	-	1,148,910
委託費	1,408,191	106,000	1,302,191
印刷製本費	119,770,630	119,821,130	△ 50,500
光熱水料費	1,961,729	1,089,356	872,373
保守費	5,500,448	3,638,000	1,862,448
会場費	7,248,498	-	7,248,498
賃借料	274,924	-	274,924
保険料	2,163,643	1,069,974	1,093,669
諸謝金	11,573,210	468,387,334	△ 456,814,124

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
試験監督採点事務費用	483,164,161	-	483,164,161
作問料	36,298,300	34,686,391	1,611,909
租税公課	5,218,488	581,562	4,636,926
支払助成金	180,558,956	125,463,702	55,095,254
支払奨学金	11,350,000	11,750,000	△ 400,000
奨学貸付金返還免除金	576,000	1,440,000	△ 864,000
支払手数料	1,228,047	600,612	627,435
雑費	17,425,477	16,474,124	951,353
管理費	48,358,446	86,070,668	△ 37,712,222
役員報酬	204,000	210,800	△ 6,800
給料手当	12,843,899	33,359,581	△ 20,515,682
賞与引当金繰入額	1,249,200	931,800	317,400
役員退職慰労金	960,000	706,000	254,000
退職給付費用	1,092,476	2,480,282	△ 1,387,806
法定福利費	2,138,002	5,425,753	△ 3,287,751
福利厚生費	185,649	180,055	5,594
会議費	87,342	154,159	△ 66,817
旅費交通費	839,641	598,572	241,069
通信運搬費	1,318,041	3,226,955	△ 1,908,914
減価償却費	9,246,854	10,643,879	△ 1,397,025
消耗品費	1,554,257	3,374,602	△ 1,820,345
会館維持費	524,606	2,567,609	△ 2,043,003
修繕費	279,902	358,619	△ 78,717
委託費	549,768	576,046	△ 26,278
印刷製本費	673,983	1,070,355	△ 396,372
光熱水料費	490,433	996,729	△ 506,296
保守費	508,112	1,508,194	△ 1,000,082
賃借料	1,175,330	433,069	742,261
保険料	431,797	701,931	△ 270,134
諸謝金	9,987,694	6,786,109	3,201,585
租税公課	1,191,627	8,893,313	△ 7,701,686
支払被災地支援金	0	50,000	△ 50,000
支払手数料	210,326	333,408	△ 123,082
雑費	615,507	502,848	112,659
経常費用計	1,187,574,075	1,060,110,487	127,463,588
評価損益等調整前当期経常増減額	137,488,742	232,139,532	△ 94,650,790
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	137,488,742	232,139,532	△ 94,650,790
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
奨学貸付金貸倒引当金戻入額	-	2,056,000	△ 2,056,000
受取持続化給付金	-	2,000,000	△ 2,000,000
過年度消費税等還付税額	5,741,600	-	5,741,600
経常外収益計	5,741,600	4,056,000	1,685,600

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常外費用			
建物付属設備除却損	582,031	-	582,031
什器備品除却損	2,740	-	2,740
過年度土地修正額	-	110,055	△ 110,055
過年度基本財産修正額	-	359,386	△ 359,386
経常外費用計	584,771	469,441	115,330
当期経常外増減額	5,156,829	3,586,559	1,570,270
当期一般正味財産増減額	142,645,571	235,726,091	△ 93,080,520
一般正味財産期首残高	2,332,134,262	2,002,248,785	329,885,477
一般正味財産修正額	-	94,159,386	△ 94,159,386
一般正味財産期末残高	2,474,779,833	2,332,134,262	142,645,571
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	6,200,000	100,359,386	△ 94,159,386
指定正味財産修正額	-	△ 94,159,386	94,159,386
指定正味財産期末残高	6,200,000	6,200,000	0
III 正味財産期末残高	2,480,979,833	2,338,334,262	142,645,571

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,900,013			1,900,013
基本財産受取利息	1,900,013			1,900,013
特定資産運用益	204,553	762,626		967,179
特定資産受取利息	204,553	762,626		967,179
事業収益	1,247,974,267	72,465,106		1,320,439,373
珠算・電卓検定事業収益	220,207,396	12,816,304		233,023,700
簿記検定事業収益	213,312,697	12,415,025		225,727,722
ビジネス文書検定事業収益	288,125,692	16,769,220		304,894,912
英語検定事業収益	113,826,797	6,624,840		120,451,637
情報処理検定事業収益	278,643,069	16,217,321		294,860,390
商業経済検定事業収益	108,455,261	6,312,211		114,767,472
会計検定事業収益	10,459,030	608,727		11,067,757
ビジネスコミュニケーション検定事業収益	12,052,322	701,458		12,753,780
競技大会事業収益	2,333,820			2,333,820
商業教育研究大会事業収益	558,183			558,183
雑収益	1,423,117	333,135		1,756,252
受取利息	211	2,361		2,572
雑収益	1,422,906	330,774		1,753,680
経常収益計	1,251,501,950	73,560,867		1,325,062,817
(2) 経常費用				
事業費	1,139,215,629			1,139,215,629
役員報酬	1,113,000			1,113,000
給料手当	51,375,599			51,375,599
賞与引当金繰入額	4,996,800			4,996,800
退職給付費用	4,369,904			4,369,904
法定福利費	8,552,008			8,552,008
会議費	38,935,829			38,935,829
旅費交通費	14,599,074			14,599,074
通信運搬費	55,347,624			55,347,624
減価償却費	33,802,193			33,802,193
消耗品費	37,155,564			37,155,564
会館維持費	2,098,422			2,098,422
修繕費	1,148,910			1,148,910
委託費	1,408,191			1,408,191
印刷製本費	119,770,630			119,770,630
光熱水料費	1,961,729			1,961,729
保守費	5,500,448			5,500,448
会場費	7,248,498			7,248,498
賃借料	274,924			274,924
保険料	2,163,643			2,163,643
諸謝金	11,573,210			11,573,210

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
試験監督採点事務費用	483,164,161			483,164,161
作問料	36,298,300			36,298,300
租税公課	5,218,488			5,218,488
支払助成金	180,558,956			180,558,956
支払奨学金	11,350,000			11,350,000
奨学貸付金返還免除金	576,000			576,000
支払手数料	1,228,047			1,228,047
雑費	17,425,477			17,425,477
管理費		48,358,446		48,358,446
役員報酬		204,000		204,000
給料手当		12,843,899		12,843,899
賞与引当金繰入額		1,249,200		1,249,200
役員退職慰労金		960,000		960,000
退職給付費用		1,092,476		1,092,476
法定福利費		2,138,002		2,138,002
福利厚生費		185,649		185,649
会議費		87,342		87,342
旅費交通費		839,641		839,641
通信運搬費		1,318,041		1,318,041
減価償却費		9,246,854		9,246,854
消耗品費		1,554,257		1,554,257
会館維持費		524,606		524,606
修繕費		279,902		279,902
委託費		549,768		549,768
印刷製本費		673,983		673,983
光熱水料費		490,433		490,433
保守費		508,112		508,112
賃借料		1,175,330		1,175,330
保険料		431,797		431,797
諸謝金		9,987,694		9,987,694
租税公課		1,191,627		1,191,627
支払手数料		210,326		210,326
雑費		615,507		615,507
経常費用計	1,139,215,629	48,358,446		1,187,574,075
評価損益等調整前当期経常増減額	112,286,321	25,202,421		137,488,742
評価損益等計	0	0		0
当期経常増減額	112,286,321	25,202,421		137,488,742
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
過年度消費税等還付税額	5,741,600			5,741,600
経常外収益計	5,741,600	0		5,741,600
(2) 経常外費用				
建物付属設備除却損	465,625	116,406		582,031
什器備品除却損	2,192	548		2,740
経常外費用計	467,817	116,954		584,771

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
当期經常外増減額	5,273,783	△ 116,954		5,156,829
当期一般正味財産増減額	117,560,104	25,085,467		142,645,571
一般正味財産期首残高				2,332,134,262
一般正味財産期末残高				2,474,779,833
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0		0
指定正味財産期首残高				6,200,000
指定正味財産期末残高				6,200,000
Ⅲ 正味財産期末残高				2,480,979,833

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっております。なお、償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため、適用していません。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金…職員の退職給付に備えるため、当年度末における退職給付債務に基づき、当期に発生していると認められる額を計上しております。

賞与引当金…職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	4,200,000	0	0	4,200,000
投資有価証券	99,312,000	0	0	99,312,000
定期預金	688,000	0	0	688,000
小 計	104,200,000	0	0	104,200,000
特定資産				
退職給付引当資産	49,702,031	5,462,380	722,800	54,441,611
減価償却積立資産	339,771,228	0	0	339,771,228
災害積立資産	431,438,690	0	0	431,438,690
周年記念事業積立資産	28,498,898	0	0	28,498,898
事業運営積立資産	107,229,427	0	0	107,229,427
修繕改修積立資産	156,500,000	65,000,000	0	221,500,000
全国大会積立資産	29,074,001	0	29,074,001	0
財政基盤安定化積立資産	540,000,000	0	12,000,000	528,000,000
新全商 Web システム積立資産	5,000,000	195,000,000	0	200,000,000
小 計	1,687,214,275	265,462,380	41,796,801	1,910,879,854
合 計	1,791,414,275	265,462,380	41,796,801	2,015,079,854

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土地	4,200,000	(4,200,000)	(0)	—
投資有価証券	99,312,000	(2,000,000)	(97,312,000)	—
定期預金	688,000	(0)	(688,000)	—
小 計	104,200,000	(6,200,000)	(98,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	54,441,611	—	—	(54,441,611)
減価償却積立資産	339,771,228	(0)	(339,771,228)	—
災害積立資産	431,438,690	(0)	(431,438,690)	—
周年記念事業積立資産	28,498,898	(0)	(28,498,898)	—
事業運営積立資産	107,229,427	(0)	(107,229,427)	—
修繕改修積立資産	221,500,000	(0)	(221,500,000)	—
財政基盤安定化積立資産	528,000,000	(0)	(528,000,000)	—
新全商 Web システム積立資産	200,000,000	(0)	(200,000,000)	—
小 計	1,910,879,854	(0)	(1,856,438,243)	(54,441,611)
合 計	2,015,079,854	(6,200,000)	(1,954,438,243)	(54,441,611)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	373,559,476	102,542,044	271,017,432
建物付属設備	145,016,222	129,507,322	15,508,900
構築物	13,389,280	11,768,960	1,620,320
什器備品	90,004,834	68,782,511	21,222,323
ソフトウェア	66,446,900	66,446,900	0
商標権	378,600	220,851	157,749
合 計	688,795,312	379,268,588	309,526,724

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりとなっております。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第109回利付国債(20年)	99,312,000	112,531,900	13,219,900
第138回利付国債(20年)	49,444,652	56,396,450	6,951,798
北海道平成30年度第13回公募公債(5年)	50,000,000	50,010,000	10,000
千葉県令和2年度第8回公募公債(10年)	150,000,000	148,192,500	△ 1,807,500
北海道令和2年度第18回公募公債(5年)	100,000,000	99,809,300	△ 190,700
合 計	448,756,652	466,940,150	18,183,498

6 その他

(貸借対照表関係)

- (1) その他固定資産に計上している建物、建物付属設備について、当年度の期首帳簿価額を下記のように振り替え、修正しております。

建物	→	構築物	9,954,927 円
建物	→	建物付属設備	23,810 円
建物	→	什器備品	11,896,963 円
建物付属設備	→	什器備品	2,634,991 円

(正味財産増減計算書関係)

- (1) 前年度まで「事業費」「諸謝金」の小科目で計上していた検定試験の監督採点手当・事務手当は、当年度より「事業費」の中科目「試験監督採点事務費用」に計上しております。
- (2) 前年度まで「事業費」の中科目「賃借料」で計上していた競技大会等にかかる賃借料は、当年度より中科目「会場費」に計上しております。
- (3) 経常外収益に計上している「過年度消費税等還付税額」は、平成 27 年度、28 年度、29 年度、令和元年度の消費税及び地方消費税の更正の請求による過年度の消費税等還付税額であります。

附属明細書

- 1 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載しております。

- 2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	4,659,000	6,246,000	4,659,000	0	6,246,000
退職給付引当金	49,702,031	5,462,380	722,800	0	54,441,611

財 産 目 録

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額		
(流動資産)	現金預金	現金 手許保管	585,035		
		普通預金 三井住友銀行麹町支店	101,006,036		
		普通預金 三井住友銀行麹町支店…助成金	99,181,344		
		普通預金 三井住友銀行麹町支店…助成金2	3,300,000		
		普通預金 三菱UFJ銀行四谷支店	24,743,739		
		普通預金 三井住友信託銀行芝営業部	1,352,149		
		定期預金 三井住友銀行麹町支店	374,325		
		振替口座 ゆうちょ銀行…大学生奨学金	2,198,000		
		<現金預金計>	232,740,628		
		未収金	兵庫県高等学校商業教育協会	公益目的事業の商業教育振興事業助成金の返金未収分	39,146
		<未収金計>		39,146	
	流動資産合計			232,779,774	
(固定資産)	基本財産	土地	東京都新宿区大京町26番地 564.56㎡	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	4,200,000
		投資有価証券	第109回利付国債(20年)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	99,312,000
		定期預金	定期預金 三井住友銀行麹町支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	688,000
		<基本財産計>		104,200,000	
	特定資産	退職給付引当資産	定期預金 三井住友銀行麹町支店	職員の退職手当支払いの財源として積み立てている。	54,441,611
		減価償却積立資産	定期預金 三井住友銀行麹町支店	減価償却対象固定資産更新の財源として積み立てている。	240,326,576
		災害積立資産	第138回利付国債(20年)	同上	49,444,652
			北海道平成30年度第13回公募公債(5年)	同上	50,000,000
			定期預金 三菱UFJ銀行四谷支店	災害による事業収益減少時に、事業運営費に充当する財源として積み立てている。	181,438,690
		周年記念事業積立資産	千葉県令和2年度第8回公募公債(10年)	同上	150,000,000
			北海道令和2年度第18回公募公債(5年)	同上	100,000,000
		事業運営積立資産	普通預金 三菱UFJ銀行四谷支店	周年記念事業の財源として積み立てている。	28,498,898
		事業運営積立資産	普通預金 三井住友信託銀行芝営業部	事業運営費不足時に充当する財源として積み立てている。	107,229,427
		修繕改修積立資産	定期預金 三菱UFJ銀行四谷支店	自己保有の会館建物等の大規模修繕にかかる費用の財源として積み立てている。建物は共用財産であるため、旧使用割合の52.2%を公益目的保有財産分として積み立てている。	120,000,000
			定期預金 三菱UFJ銀行四谷支店	自己保有の会館建物等の大規模修繕にかかる費用の財源として積み立てている。建物は共用財産であるため、旧使用割合の47.8%を公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産として積み立てている。	36,500,000
		財政基盤安定化積立資産	普通預金 三井住友銀行麹町支店	同上	65,000,000
			定期預金 三井住友信託銀行芝営業部	事業収益減少時に、定款に定めた公益目的事業を安定的に実施・推進するための財源として積み立てている。	463,000,000
			普通預金 三井住友銀行麹町支店	同上	65,000,000
		新全商Webシステム積立資産	定期預金 三井住友銀行麹町支店	公益目的事業で使用する全商検定Webシステム更新の財源として積み立てている。	5,000,000
	普通預金 三井住友銀行麹町支店		同上	195,000,000	
	<特定資産計>		1,910,879,854		
	その他固定資産	建物	東京都新宿区大京町26番地 全商会館 1,427.30㎡	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	271,017,432
		建物付属設備	電気設備、給排水衛生設備、 空気調和設備他	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	15,508,900

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	構築物	外構 他	(共用財産) うち公益目的保有財産 80% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 20%	1,620,320
	什器備品	書棚、ムーブブック書棚 他	(共用財産) うち公益目的保有財産 81.48% うち公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産 18.52%	21,222,323
	商標権	マスコットキャラクター、全商マーク	公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産である。	157,749
	保証金	警備保障契約保証金	公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産である。	50,000
	奨学貸付金	大学生奨学生への貸付金 30名	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している。	24,170,000
			<その他固定資産計>	333,746,724
固定資産合計				2,348,826,578
資産合計				2,581,606,352
(流動負債)				
	未払金	役員、専門委員、他に係るもの	令和4年3月分役員報酬・調査研究費・退任記念品料・交通費等	20,505,992
	未払消費税等	四谷税務署	消費税等の未払金	18,226,700
	預り金	役員、専門委員、他に係るもの 職員に係るもの	源泉所得税 社会保険料	587,970 618,246
	賞与引当金	職員に係るもの	<預り金計> 令和4年6月支給予定の夏季手当支給見込額のうち、当期に属するもの	1,206,216 6,246,000
流動負債合計				46,184,908
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に係るもの	職員に対する退職手当の支払いに備えたもの	54,441,611
固定負債合計				54,441,611
負債合計				100,626,519
正味財産				2,480,979,833